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ABSTRAKT

Práce je primárně zaměřena na rozbor témata plošného tváření tenkostěnných polotovarů,

kterými mohou být plechy nebo fólie. Detailně rozebírá různé způsoby zažitého plošného

tvarování v průmyslových podmínkách. Dále se věnuje materiálové analýze, do které je za-

hrnuto chování materiálu pod vlivem vnějšího napětí, jeho přetvoření stanoveným výpo-

čtem, počtu tahů v procesu a nutnosti použití přidržovací desky. Práce rovněž nabízí zpra-

cované téma lisovacího stroje a nástroje určeného pro formování tenkostěnných materiálů,

jejich dělení a využití v praxi, stanovení mezních stavů materiálu a nežádoucích účinků,

které mohou po překročení těchto mezí nastat. V poslední části teorie je rozepsáno složení

vícevrstvé fólie a její využití od běžných případů v domácnosti až po začlenění ve vesmír-

ných programech. Praktická část obsahuje návrh formovacího nástroje, popis lisu, softwaru

a společnosti, která se na výrobě podílí.

Klíčová slova: plošné tvarování, lis, lisovací nástroj, vícevrstvá fólie.

ABSTRACT

The thesis is primarily focused on the analysis of thin-walled product shaping, including

sheet metals or foils. It describes in detail various ways of established surface shaping in

industrial conditions. Furthermore, it deals with material analysis, which includes material

behavior under the external stress, its deformation determined by calculation, the number of

strokes in the process and the necessity of using a holding plate. The thesis offers a summary

for pressing machines and tool designed for forming thin-walled materials. Also includes

their division and use in practice, determination of material limit states and undesirable ef-

fects that may occur after exceeding the limits. In the last part of the theory, the composition

of the multi-layered film and its use from common cases at home to integration in space

programs is described. The practical part contains a design of a molding tool, a description

of the press, software and company involved in the production.
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ÚVOD

V súčasnej dobe, ktorá je charakteristická kladením veľkého dôrazu na maximálnu efektivitu

práce a znižovanie nákladov, či už z ekonomických alebo ekologických dôvodov, začína

tvárnenie a lisovanie rapídne napredovať. Tento proces je založený na hlbšom pochopení

plasticity jednotlivých materiálov resp. schopnosti materiálu pružne a trvalo zniesť defor-

mácie vyvolané účinkom vonkajších síl bez porušenia súdržnosti povrchu.

Napriek príchodu nových technológií a materiálov, napr. uhlíkových vlákien, je technológia

tvárnenia - spracovávania plechových dielov - vysoko produktívny proces, ktorý ma svoje

opodstatnenie hlavne v sériovej, veľkosériovej a hromadnej výrobe. Veľkou prednosťou je

práve efektívne využitie materiálu a čoraz väčšia schopnosť vyrobiť súčiastky s maximálnou

presnosťou bez potreby ďalšieho spracovania. Výroba a produkcia zahrňujúca plechové

komponenty sa začala vo veľkom využívať už koncom 19. storočia počas priemyselnej re-

volúcie. Pomocou novo-vyvinutého konceptu montážnej linky a strojov, ako hydraulické

lisy, výrobcovia mohli produkovať viac dielov vo väčších sériách. Keďže trh rástol, zvyšoval

sa aj profit – prvok, ktorý často predchádza inováciám.

Aktuálny progres technológie tvárnenia ma pozitívny vplyv na ekonomické zaťaženie vý-

roby - minimalizáciou odpadu, spotreby energie, pracovných síl a zvýšením kvality. V prí-

pade predstavy výroby karosérie automobilu alebo lietadla v minulosti sa tento proces môže

zdať ako zdĺhavý a vyžadujúci si veľkú zručnosť pracovníkov. Avšak aj napriek tomu exis-

tovala malá pravdepodobnosť identickosti dielov a ľahkej nahraditeľnosti v prípade potreb-

nej výmeny. Obyčajná výroba výfuku motora bola týždňová práca. Dnes je tomu naopak.

Výroba a zmontovanie celého automobilu zaberie tímu montážnikov len niečo cez 20 hodín.

Z toho dôvodu sa neustále zvyšuje podiel tvárnenia v strojárskom priemysle či už vo svete,

alebo na Slovensku. Dominantnou zložkou slovenského a českého priemyslu je práve auto-

mobilové odvetvie, kde je tvárnenie využívané vo veľkej miere. Vďaka tomu sa vytvára

vysoko konkurenčné prostredie, čo má za následok neustále napredovanie technológie. Zdo-

konaľujú sa tvárniace stroje a vznikajú nové nekonvenčne spôsoby tvárnenia so širokým

uplatnením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLOŠNÉ TVÁRNENIE

Lisovanie plechov, tzv. tvárnenie plechov do užitočných tvarov je technológia, ktorá vyža-

duje porozumenie širokého spektra subjektov. Z pohľadu manufaktúry ho považujeme za

proces, ktorý vďaka transformácii dokáže vytvoriť z daného materiálu využiteľné časti kom-

plexnej geometrie s dobre definovaným tvarom, veľkosťou, presnosťou a toleranciou,

vzhľadom a vlastnosťami. Vstupom pre tento proces je väčšinou beztvarý objekt s jednodu-

chou geometriou. Veľkou výhodou procesov tvárnenia plechov je produkcia malého, v mno-

hých prípadoch až takmer žiadneho odpadu pri generovaní výslednej časti geometrie vo

veľmi krátkom čase, ktorý zväčša zaberie 1 až 2 nárazy lisu. [1]

Tvárnenie plechov patrí medzi progresívne výrobné technológie. Táto vlastnosť tkvie

v práve spomínanej zníženej spotrebe vstupného materiálu na konštrukciu, skvalitnenie me-

chanických vlastností vstupného materiálu v krátkom výrobnom čase, možnosti výroby sú-

čiastok na hotovo, či plnej automatizácii pomocných operácií a úkonov. Z druhového hľa-

diska, tvaru vstupného materiálu a zmeny hrúbky prierezu môžeme deliť tvárnenie na plošné

a objemové [16]. Z dôvodu zamerania sa bakalárskej práce na tvarovanie viacvrstvovej fólie

sa budem v ďalšej podkapitole venovať výlučne plošnému tvárneniu.

1.1 Delenie plošného tvárnenia

Plošné tvárnenie je druh tvárnenia, pri ktorom nedochádza k zásadnej zmene hrúbky prierezu

východiskového polotovaru. Väčšinou sa využíva pre spracované tenkostenných dielov

z plechu alebo fólie. [2]

Plošné tvárnenie ďalej definujú ako:

 Ťahanie

 Ohýbanie

 Kovo-tlačenie (rotačné tvárnenie)
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1.2 Ťahanie

Ťahanie je technologický proces, pri ktorom sa z rovinného tenkostenného polotovaru (prí-

strihu) v jednom alebo viacerých ťahoch vyrobí výťažok požadovaného tvaru a rozmerov.

Ťahanie je veľmi rozšíreným spôsobom spracovania plechových dielov, ktorým možno po-

merne jednoducho a presne vyrobiť súčiastky s veľkou tuhosťou pri nízkej hmotnosti. [6]

Typy výťažkov vyrábané ťahaním:

 Rotačné telesá – valcové, kužeľové, polo-guľové, parabolické a iné, môžu byť s prí-

rubou alebo bez príruby

 Pravouhlé krabice – štvorcové, obdĺžnikové, kombinované

 Výrobky obecných tvarov – časti karosérií, trupy lodí a pod.

Niektoré druhy ťahania, ako je napríklad žliabkovanie, sa používajú na tvarové spevňovanie

(zväčšenie tuhosti) rozmerných súčiastok z plechu (ochranné kryty, bandasky, dekoračné

kryty a pod.)

Ťahanie (podľa STN 226001) je možné rozdeliť na niekoľko základných druhov operácií.

Tie sú bližšie priblížené v nasledujúcich podkapitolách. [2]

1.2.1 Obyčajné ťahanie

 Ťahanie bez pridržiavača (plytké ťahanie)

 Ťahanie s pridržiavačom (hlboké ťahanie)

Schému ťahania plytkých výťažkov bez pridržiavača môžeme vidieť na Obr. 1. Ťahanie

hlbokých výťažkov s pridržiavačom sa nachádza na Obr. 2. Pri obyčajnom ťahaní je ťažná

medzera Z, priestor medzi ťažníkom a ťažnicou pre formovanie materiálu, väčšia ako je

hrúbka plechu so. Pričom platí Z = 1,2 * so [2]
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 1 - prístrih, 2 - ťažník, 3 - ťažnica

1.2.2 Ťahanie so stenčením steny

Pri tejto metóde ťahania sa väčšinou používa ako polotovar už zhotovený výťažok, vyrobený


[…]


uložíme do nástroja ako prvú a následne na ňu nanášame druhú fóliu ktorá obsahuje červený

pigment. Po pritlačení sa pigment z hornej fólie uvoľní a na priehľadnej fólií nám zanechá

viditeľné znaky. Na Obr. 44 môžeme vidieť rozloženie prítlačnej sily pôsobiacej na fóliu.

Najzačervenanejšie miesta nám signalizujú miesta kde bol tlak najväčší. Týmto spôsobom

si vieme overiť prípadné nerovnosti alebo vady prítlaku na forme.

Delenie tlakových fólií:

Tlaková fólia „Prescale“ od firmy Fujifilm sa delí na dva typy. Mono-sheet (Obr. 45) sa

skladá z polyesterového základu na ktorom je potiahnutý s mikro-zapúzdreným farebným

materiálom navrstveným na vrchu. Two-sheet typ (Obr. 46) je tvorený dvomi polyestero-

vými základňami. Jedna je potiahnutá s mikro-zapusteným farebným materiálom a druhá

s farbu-pohlcujúcou vrstvou. Používajú sa dve fólie obrátené voči sebe. [11]

Obr. 44 Vzor tlakovej fólie po otestovaní

Obr. 45 Vzor mono-sheet tlakovej fólie [11]
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Táto fólia má využitie napr. :

 Automobilový priemysel - nastavenie pôsobiaceho tlaku a vyvažovanie rôznych sú-

čiastok

 LCD - nastavenie pôsobiaceho tlaku pri lepení polarizéru a tmelení ACF/TCP

 Semikonduktory - nastavenie leštiaceho prítlaku v CMP procese

 Dosky plošných spojov – nastavenie laminačného tlaku suchého filmu (DFR)

Obr. 46 Vzor two-sheet tlakovej fólie [11]
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ZÁVER

Prvá kapitola s názvom „Plošné tvárnenie“ popisuje všeobecné informácie pre pochopenie

procesu spojeného s tvárnením tenkostenných polotovarov. Nasledujúca kapitola „Rozbor

procesu hlbokého ťahania“ sa zaoberá rozborom technológie hlbokého ťahania, ktorá je vy-

užívaná pri formovaní dutín obalov pre batériové články. V tretej kapitole „Stroj a nástroj

pre ťahanie“ je rozpísané delenie strojov určených pre plošné a objemové tvárnenie. Táto

časť slúži k objasneniu jednotlivých komponentov a strojov ktoré sú súčasťou tvárniaceho

deja. Štvrtá kapitola „Mechanické správanie materiálov“ je zameraná na opis správania ten-

kostenných materiálov pod napätím a ich využitie v spoločnosti.

Po prevedení úprav na lisovacom nástroji a vykonaní tlakových skúšok sme zaznamenali

značné zlepšenie povrchu tvarovanej fólie. Vzhľadom nato že sme získali možnosť varia-

bilne meniť prítlak pomocou digitálne riadených regulačných ventilov na pneumatických

valcoch je výsledný povrch fólie dostatočne fixovaný v každom bode. Tým sme docielili

hladký povrch bez vrások ktorý spĺňa všetky štandardy ktoré zákazník požaduje pre obal

batérie či už z estetických alebo praktických dôvodov. Druhým ale nie menej cenným zlep-

šením je úspora času pri odladení a zaznamenávaní procesu nastavovania. Údaje získané pri

prvotnom nastavení na konkrétnom materiály a tvare batérie si zákazník uchová a pri opä-

tovnej výrobe ich môže využiť. Taktiež demontáž dielov už nie je viac potrebná, všetky

korekcie môže obsluha vykonávať z bezpečnej vzdialenosti a okamžite čím dosiahneme väč-

šiu pracovnú efektivitu.

V budúcnosti pri návrhu nástroja pre nového zákazníka by bolo vhodné sa detailnejšie zao-

berať inovatívnejšími spôsobmi obrábania a leštenia povrchov pre odstránenie problémov

s kvalitou. Taktiež by malo byť našim cieľom úspora nákladov a to analýzou materiálov

použitých na konštrukciu nástroja bez dopadu na kvalitu výrobku.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Ѱ

𝑠, 𝑠0

Redukcia prierezovej oblasti

Prierez polotovaru

[-]

[mm]

𝜏

𝐺

𝐹

Šmykové napätie

Modul pružnosti v šmyku

Pôsobiaca sila

[MPa]

[MPa]

[N]

𝛾

𝜏

𝜎

𝑣

𝜀𝑦

𝜀𝑥

𝐸

𝜀

𝑙

𝛥

𝑣𝑚𝑎𝑥

𝑡𝑝

𝐾𝑐

𝑑

𝑚𝑐

𝑍

𝐾

Šmyková deformácia

Strižné napätie

Mechanické/normálové napätie

Poissonov pomer

Relatívne predĺženie v Y

Relatívne predĺženie v X

Modul pružnosti v ťahu

Pomerná deformácia

Dĺžka polotovaru

Delta – zmena množstva/veľkosti

Maximálna rýchlosť

Pracovný čas

Stupeň ťahania

Priemer polotovaru

Súčiniteľ ťahania

Ťažná medzera

Kelvin

[-]

[MPa]

[MPa]

[-]

[-]

[-]

[MPa]

[-]

[mm]

[-]

[m/s]

[s]

[-]

[mm]

[-]

[mm]

[K]
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𝜆

𝐹

𝑅𝑚

𝑘𝑖

𝑠

ℎ𝑖

𝐹𝑇𝑆

Pevná vodivosť materiálu

Fahrenheit

Medza pevnosti materiálu

Súčiniteľ závislý od stupňa ťahania

Hrúbka polotovaru

Výška výťažku

Ťažná sila

[-]

[˚F]

[MPa]

[-]

[mm]

[mm]

[N]
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