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Komentáře k bakalářské práci:
Student Miloš Zelko se ve své práci zabývá konstrukčním návrhem nástroje pro formování vícevrstvé
fólie pro bateriové články. V teoretické části je diskutována problematika tváření, s
stroje a nástroje a mechanické chování materiálů při tomto procesu. Tato čá
v pořádku, po formální stránce ovšem chybí uvedení zdrojů některých informací, či obrázků.
Literární zdroje k dané problematice by mohly být aktuálnější.
V praktické části se student zabývá samotným konstrukčním návrhem nástroje. Byla předsta
prvotní verze návrhu společně s
součástí. Dále v souladu se zadáním se student věnoval deformační analýze nástroje a analýze
samotné fólie. Po formální stránce
rozdílné fonty popisků, nízká kvalita apod.) a formátování textu. V
uvedeny výsledky analýz.
Student splnil zásady pro vypracování bakalářské práce v
doporučuji k obhajobě s výslednou známkou C

Otázky oponenta bakalářské

1. Při jaké teplotě je fólie tvářena?
2. Byl řešen rozdíl mezi starým a novým designem z
3. Jak výrazná je úspora času při odladění a zaznamenávání procesu nastavení

designu nástroje?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

práce - experimentální práce

práci:
se ve své práci zabývá konstrukčním návrhem nástroje pro formování vícevrstvé

teoretické části je diskutována problematika tváření, s
stroje a nástroje a mechanické chování materiálů při tomto procesu. Tato část je obsahem

pořádku, po formální stránce ovšem chybí uvedení zdrojů některých informací, či obrázků.
dané problematice by mohly být aktuálnější.

praktické části se student zabývá samotným konstrukčním návrhem nástroje. Byla předsta
jeho nedostatky a nová verze nástroje s popisem jednotlivých

souladu se zadáním se student věnoval deformační analýze nástroje a analýze
samotné fólie. Po formální stránce je třeba vytknout úroveň některých obrázků (hůře čitelný text,

, nízká kvalita apod.) a formátování textu. V závěru práce by mohly být

Student splnil zásady pro vypracování bakalářské práce v plném rozsahu. Předloženou práci
výslednou známkou C- dobře.

bakalářské práce:
Při jaké teplotě je fólie tvářena?
Byl řešen rozdíl mezi starým a novým designem z ekonomického hlediska?
Jak výrazná je úspora času při odladění a zaznamenávání procesu nastavení

Podpis oponenta
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se ve své práci zabývá konstrukčním návrhem nástroje pro formování vícevrstvé
teoretické části je diskutována problematika tváření, s tím související

st je obsahem
pořádku, po formální stránce ovšem chybí uvedení zdrojů některých informací, či obrázků.

praktické části se student zabývá samotným konstrukčním návrhem nástroje. Byla představena
popisem jednotlivých

souladu se zadáním se student věnoval deformační analýze nástroje a analýze
rých obrázků (hůře čitelný text,
závěru práce by mohly být

plném rozsahu. Předloženou práci

ekonomického hlediska?
Jak výrazná je úspora času při odladění a zaznamenávání procesu nastavení oproti prvnímu

oponenta bakalářské práce